​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

​ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

​
​EDITAL PPGPPD 04/2023

​
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ALUNO(A) ESPECIAL PARA

DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024 DO MESTRADO
ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento da
Universidade Federal da Integração Lano-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº
81/2024, publicada no Diário Oficial da União nº 33, de 19 de fevereiro de 2024, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado preliminar de seleção de aluno(a)
especial para matrícula nas disciplinas optativas ofertadas, em formato de ensino presencial, no
primeiro semestre de 2024.

​1. RESULTADO
1.1 Do resultado preliminar da seleção, por disciplina e por ordem de classificação:

Ativação Social e Desenvolvimento*

Nº de inscrição Postulante Resultado

11074 ALINE DE ANDRADE INOCENCIO 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

11069 JOSIANE WEISS 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

11073 SILVANA RODRIGUES DA SILVA 3° Aprovado(a) e Convocado(a)

11137 KATIANE FERNANDES CAMACHO 4° Aprovado(a) e Convocado(a)

11094 ANDERSON LUIZ DA SILVA 5° Aprovado(a) e Convocado(a)

Políticas Públicas de Desenvolvimento no Espaço Rural

Nº de inscrição Postulante Resultado

11087
EVELY SEVALHO BENTES

FRANZINI
1° Aprovado(a) e Convocado(a)

População e Desenvolvimento*

Nº de inscrição Postulante Resultado

11121 IGOR MORENO FERREIRA 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

11095 CLAUDINÉIA PIRES (Servidor) 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

11130
JONATAS FILIPE RODRIGUES GERKE

(Servidor)
3° Aprovado(a) e Convocado(a)

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

​ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

11111 FABIANO FERREIRA DOS SANTOS 4° Aprovado(a) e Convocado(a)

11129 JENIFFER HORANA DA SILVA BREMM 5° Aprovado(a) e Convocado(a)

11128 ANA CARLA BEZERRA DOS SANTOS 6° Aprovado(a) em Lista de Espera

11070 MARCELO DA SILVA MAIA 7° Aprovado(a) em Lista de Espera

11131
MOISES DO NASCIMENTO BONFIM

(Servidor) 8° Aprovado(a) em Lista de Espera

11068 JESSÉ GILIARD DE CASTRO 9° Aprovado(a) em Lista de Espera

Tópicos especiais em Desenvolvimento: História das estratégias de desenvolvimento
na Tríplice Fronteira

Nº de inscrição Postulante Resultado

11114 GUSTAVO MELLO NICOLLI (Servidor) 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

11125 JOSÉ ULISSES DOS SANTOS 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

11119 LIZANDRO LEMOS LUZ (Servidor)
3° Aprovado(a) e Convocado(a)

Tópicos especiais em Políticas Públicas: Saúde em Regiões Fronteiriça*

Nº de inscrição Postulante Resultado

11065 LUCAS DANELLI (Servidor) 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

11120 MARCIA ALVES DE SOUZA 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

11139
PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DE

OLIVEIRA
3° Aprovado(a) e Convocado(a)

11071 VIVIANE VIEIRA 4° Aprovado(a) e Convocado(a)

11138 DEIVID DE OLIVEIRA SILVA 5° Aprovado(a) e Convocado(a)

* Disciplinas cujas quais o docente responsável requereu formalmente ampliação de vagas de 3 para 5.

2. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM VAGAS NÃO OCUPADAS
2.1 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) em lista de espera podem manifestar interesse em
matrícula na disciplina de: 1). Políticas Públicas de Desenvolvimento no Espaço Rural (4 vagas);
2.2 A manifestação de interesse deve ser enviada até dia 03/03/2023 diretamente para o e-mail
da secretaria: secretaria.ppgppd@unila.edu.br com cópia ao e-mail da coordenação:
mestrado.ppgppd@unila.edu.br
2.3 A matrícula em vagas não ocupadas respeitará a ordem de solicitação e, em caso de empate,

mailto:secretaria.ppgppd@unila.edu.br
mailto:mestrado.ppgppd@unila.edu.br

​
​

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

​ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

obedecerá a ordem de classificação do(a) candidato(a) na disciplina de primeira opção e, persistindo
o empate, será utilizado o critério de maior idade.
2.4 O resultado dos(as) candidatos(as) selecionados(as) nessa opção será publicado no dia
04/03/2022, no mesmo edital de resultado final da seleção regida pelo Edital nº01/2024/PPGPPD.

Foz do Iguaçu, 29 de fevereiro de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 8/2024 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/02/2024 13:59 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR DE CURSO

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 8 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 29/02/2024 4836f10d50

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf